Código de identificação do TCEES 500E2300002.2022.003

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADO
COMBATENTE (QPMP-C)

O Comandante-geral da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, mediante as condições estipuladas neste Edital e demais disposições legais

aplicáveis, dando continuidade as decisões judiciais, TORNA PÚBLICO O EDITAL DE RETIFICAÇÃO

DO EDITAL DE ELIMINAÇÃO DE CANDIDATO SUB JUDICE (VAGAS RESERVADAS A

NEGROS), DE 07/12/2023, aberto pelo Edital nº 01/2022 - CFSd/2022, de 07 de junho de 2022,

nos seguintes termos:

Art. 1° Fica RETIFICADO o Edital de Eliminação de Candidato Sub Judice (Vagas Reservadas a

Negros) publicado em 07/12/2023 para o candidato descrito abaixo:

Onde se lê:

“Art. 1° Ficam Eliminados do Concurso Público para Admissão ao Curso de Formação de Soldado

Combatente (QPM-C), regulado pelo Edital de abertura nº 01/2022 - CFSd/2022, de 07 de junho de

2022, em cumprimento as decisões judiciais dos candidatos descritos abaixo:”

Nome do Candidato Inscrição Processo Judicial

VAGAS RESERVADAS A
NEGROS

Geovane Pereira de Souza 8720024903
AI n°5010978-49.2023.8.08.0000

5027161-23.2023.8.08.0024

Leia -sê:

Art. 1º Fica ELIMINADO do Concurso de Formação de Soldado Combatente, Edital de Abertura nº

01/2022, de 07/07/2022, a contar de 13/12/2023, o candidato descrito abaixo, em cumprimento à

orientação exarada nos autos do OF.PGE.PCJ. – Nº.11.996/2023 (PGE.Net: 2023.01.064511),

relativo aos processos judiciais n°5010978-49.2023.8.08.0000 (Agravo de Instrumento) e

Procedimento Comum nº  5027161-23.2023.8.08.0024:

Nome do Candidato Inscrição Processo Judicial

VAGAS RESERVADAS A
NEGROS

Geovane Pereira de Souza 8720024903
AI n°5010978-49.2023.8.08.0000

5027161-23.2023.8.08.0024

E D I T A L  D E  RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ELIMINAÇÃO DE
CANDIDATO SUB JUDICE (VAGAS RESERVADAS A NEGROS), DE

07/12/2023

E D I T A L D E A B E R T U R A N º 0 1 / 2 0 22  , C F S d / 2 0 22  P M E S ,
D E 07  D E J U N H O D E 2 0 22

Art. 2º Em decorrência disso, será publicado uma errata no Protocolo  nº 1219285 no Diário Oficial

dos Poderes do Estado, referente apenas ao Candidato Sub Judice (Vagas Reservadas a

Negros);

Art. 3º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
contrárias.

Vitória/ES, 13 de dezembro de 2023.

DOUGLAS CAUS - CEL QOCPM

Comandante-geral da PM